
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.54 

 

OGGETTO:Nomina e aggiornamento nomina agenti contabili: BIOSA DANIELA e BASSU MARIA 

FRANCESCA      

 

 

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di luglio alle ore diciannove e minuti quaranta in 

modalità video conferenza , regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor       il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Regolamento di Contabilità così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
08/03/2018  che all’art. 46 dispone che sono soggetti alla resa del conto: 

- i dipendenti preposti ai vari servizi cui sono attribuiti compiti di riscossione di somme del 
comune (agente riscuotitore); 

 
Visti gli artt. 93, 226, 233 del D.Lgs. 267/2000 che, regolando la materia degli agenti contabili negli  enti 
locali, individuano come tali: 

- eventuali altri agenti che abbiano avuto maneggio di danaro o che si siano, di fatto, ingeriti nelle 
gestioni dei contabili; 

 
Richiamati gli obblighi di rendicontazione in capo agli agenti contabili descritti dal citato art. 233 del TUEL 
approvato con D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti i profili di responsabilità patrimoniale che ciascun agente contabile ha nei confronti di questo Comune 
sancito dall’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 che ribadisce che il loro operato è soggetto alla 
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le procedure previste dalle leggi vigenti; 
 
Richiamato l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 154/2008 che prevede: 
“1. Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei 
beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il 
quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 
dall’approvazione del rendiconto”; 
 
Richiamato altresì il D.P.R. n. 194/31.01.1996 “Regolamento per l’approvazione dei modelli di cui all’art. 
160 del D.Lgs. 267/2000” con il quale sono stati approvati i modelli e gli schemi contabili da utilizzare per i 
conti della gestione degli agenti contabili interni, tra cui il modello relativo al conto dell’agente contabile 
consegnatario di azioni e quello relativo al conto della gestione del consegnatario dei beni mobili; 
 
Ritenuto di individuare nelle dipendenti Sig.ra Daniela BIOSA, agente di polizia Locale, l’agente contabile di 
“diritto” o “principale” per la riscossione della tassa del suolo pubblico, e Sig.ra Maria Francesca BASSU, 
Ufficiale delegato d’Anagrafe e di Stato Civile, l’agente contabile di “diritto” o “principale” per la riscossione 
dei diritti connessi al rilascio delle certificazioni anagrafiche, di stato civile, atti notori, autentiche di firma e 
di documenti, e quelli relativi all’emissione delle Carte d’Identità Elettroniche e cartacee con l’obbligo, per 
le stesse dipendente, di rendere il conto della propria gestione al dirigente del Servizio Finanziario e con 
assoggettamento alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle 
leggi vigenti; 
 
Considerato utile per tutto quanto sopra esposto procedere ad un riepilogo generale delle diverse tipologie 
di agenti contabili di cui l’Amministrazione Comunale si avvale ed evidenziato che, a meno di modifiche 
organizzative sostanziali ovvero di nuovo provvedimento di nomina, gli agenti contabili di cui al presente 
atto dovranno ritenersi confermati anche per gli esercizi successivi; 
 
Visto il parere favorevole alla proposta, espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario riportato in allegato al presente atto, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 
Richiamati infine: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità nonché il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 



 

3 

 

Con voti favorevoli unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare: 

- la dipendente Sig.ra Daniela BIOSA, agente di polizia Locale, l’agente contabile di “diritto” o 
“principale” per la riscossione della tassa del suolo pubblico con l’obbligo, per lo stesso 
dipendente, di rendere il conto della propria gestione al dirigente del Servizio Finanziario e con 
assoggettamento alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti; 

- la dipendente Maria Francesca BASSU, Ufficiale delegato d’Anagrafe e di Stato Civile, l’agente 
contabile di “diritto” o “principale” per la riscossione dei diritti connessi al rilascio delle 
certificazioni anagrafiche, di stato civile, atti notori, autentiche di firma e di documenti, e quelli 
relativi all’emissione delle Carte d’Identità Elettroniche e cartacee con l’obbligo, per lo stesso 
dipendente, di rendere il conto della propria gestione al dirigente del Servizio Finanziario e con 
assoggettamento alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti 

 
2. di individuare i sotto elencati agenti contabili che provvedono alla riscossione delle entrate del 

Comune, all’esecuzione dei pagamenti necessari per la estinzione delle obbligazioni nonché alla 
custodia del denaro, dei beni, dei valori e dei titoli appartenenti al Comune stesso: 

 
a. Agenti contabili principali: 

Dati anagrafici Codice Fiscale o Partita Iva Qualifica e Funzioni svolte 

Banco di Sardegna S.P.A. 03830780361 
Tesoreria Comunale – 
Consegnatario di titoli azionari 

b. Agenti contabili Interni: 

Dati anagrafici Codice Fiscale o Partita Iva Qualifica e Funzioni svolte 

BIOSA DANIELA BSIDNL74M59F979I C - Agente P.L. 

BASSU MARIA FRANCESCA BSSMFR69S56F979A 
C – Ufficiale Delegato Anagrafe 
e Stato Civile – Responsabile 
Elettorale 

 
d.  Agenti contabili esterni incaricati delle riscossioni: 

-  Equitalia Spa; 
 
e.  Agenti contabili consegnatari di titoli azionari: 

-  Tesoreria comunale  
-  Società partecipate, nella persona dei Legali Rappresentanti 

Società Consegnatario 

ABBA NOA SPA  

Ente di Governo D’Ambito della 
Sardegna EGAS 

 

 
3. di dare atto che i singoli agenti contabili: 

a) ai sensi dell’art. 93 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 sono soggetti alla resa del conto al 
Comune ed alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

b) ai sensi dell’art. 233 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.L. 
154/2008 “Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il 
consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria 
gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto”; 

 



 

4 

 

4.  di dare atto che, in assenza di modifiche organizzative sostanziali ovvero di nuovo provvedimento di 
nomina, gli agenti contabili di cui al presente atto dovranno ritenersi confermati anche per gli esercizi 
successivi; 

 
5.  di trasmettere copia del presente provvedimento a: 

a. Responsabili dei servizi Comunali; 
 
6.  di notificare copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per sua opportuna conoscenza; 
 
7.  di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente all’affissione, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.  
 

 

DELIBERA CON SEPARATA VOTAZIONE  
 
DI DICHIARARE, la presente, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° T.U. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 
 

,
l 

PARERI 
(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO     
                ( dott.ssa  Giuseppina OLMI ) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   FINANZIARIO     
                ( dott.ssa Giuseppina OLMI ) 

 

 

 
 
 
 



 

5 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

___________________________________ 

 

PROT. N. 3753 DEL 12 LUGLIO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 12.07.2022 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 12.07.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Antonina Mattu 

 

 


